
 

ANO LI                    N.º  174              27/09/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 19 (DEZENOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR ..........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGB, EGF, CMF, IME, EGH, ESE, ISNF, GTG, CMM, PPGJA, GHT, TGQ..............................................................04 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
 
ESPECIALIZAÇÃO EM CARDIOLOGIA....................................................................................................................17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 59.899 de 25 de setembro de 2017. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.008936/2017-46. 
 

RESOLVE  
 
Art.1º Nomear BRUNO MATTOS COUTINHO habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013, homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 218/2017, publicado no D.O.U. de 30/08/2017, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Medicina Clínica da 
Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Neurologia - Semiologia, em regime de 20 (vinte) horas 
semanais, no código de vaga nº 927488, decorrente da posse em outro cargo inacumulável de 
CHRISTINE KOWAL CHINELLI, Portaria nº 58.342, publicada no D.O.U. de 29/03/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14247-8092 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 59.900 de 26 de setembro de 2017. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e o que consta no processo nº 23069.003467/2017-79,  
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de JONIS MANHÃES SALES FELLIPE, Professor do 
Magistério Superior, Classe Assistente A efetivado através da Portaria nº 58.755 de 05/05/2017, 
publicada no D.O.U de 09/05/2017, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme 
determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14312-5631 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 07 18 de setembro de 2017.  

 
 
A Diretora do Instituto de Biologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 

1 - Designar, como representantes do Instituto de Biologia para compor a Comissão Organizadora Local 
da Semana de Monitoria, os professores SUELEN ADRIANI MARQUES (Presidente), matrícula 
SIAPE 1671922; AURELIZIA MARIA LEMOS XAVIER, matrícula SIAPE 1080675; MARA 
CÍNTIA KIEFER, matrícula SIAPE 1741337; CARLOS EDUARDO LEITE FERREIRA, matrícula 
SIAPE 1518043; e, EVELIZE FOLLY DAS CHAGAS, matrícula SIAPE 1467166. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
 

IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXÃO 
Diretora do Instituto de Biologia 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGF, N°. 07 de 20 de setembro de 2017. 

 
 
O Diretor do Instituto de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais,   
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar Comissão Científica do Instituto de Física para a V Semana de Desenvolvimento 
Acadêmico 2017: 
       
- DJALMA ROSA MENDES JUNIOR - SIAPE 1916476 - Presidente  (dmendes@if.uff.br - r. 5896)
  
- ROBERTO LINARES – SIAPE – 1905353 
 
- REINADO FARIA DE MELO E SOUZA – SIAPE - 1810337 

 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 

CAIO LEWENKOPF 
Diretor do Instituto de Física 

###### 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:dmendes@if.uff.br


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 09 de 20 de setembro de 2017. 
 

A Diretora da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições e, considerando o Regulamento 
Geral das Consultas Eleitorais da Universidade (Resolução CUV 104/97), e cumprindo decisão do 
Colegiado da Unidade, 
 
                   RESOLVE: 
 
1 - Constituir Comissão Eleitoral Local (CEL) para Consulta Eleitoral para o Curso de Pós Graduação, 
nível Especialização, Residência em Farmácia Hospitalar, composta dos seguintes membros: 
Professora ELIANE SOUZA CARVALHO (SIAPE nº 2181862), Professora THAIS PIAZZA DE 
MELO (SIAPE nº 1854220), Professora TEREZA CRISTINA DE ANDRADE LEITÃO AGUIAR 
(Suplente - SIAPE nº 1810374), o Técnico Administrativo ROBERTO GAMA TEIXEIRA (SIAPE nº 
51016), o Tec. em Assuntos Educacionais REGINALDO DE LIRA PENA (Suplente - SIAPE nº 
1917709) e os discentes VICTOR MAX PIMENTEL LOURINHO (Matrícula UFF nº L084117030) e 
RAPHAELLA PACHECO RODRIGUES (Suplente - Matrícula UFF nº L084117017). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
       

SELMA RODRIGUES DE CASTILHO 
Diretora da Faculdade de Farmácia 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IME, Nº. 13 de 20 de setembro de 2017.  
 

                                                                   
EMENTA: Designa Comissão Científica para a avaliação 

dos projetos do Programa Bolsa de 
Desenvolvimento Acadêmico no âmbito da V 
Semana de Desenvolvimento Acadêmico.  

 
 
O Diretor do Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a COMISSÃO CIENTÍFICA para a avaliação dos projetos do Programa Bolsa de 
Desenvolvimento Acadêmico no âmbito da V Semana de Desenvolvimento Acadêmico, evento integrado 
à Semana Acadêmica da UFF. 
 
2 - Designar os docentes abaixo relacionados para integrarem a referida Comissão: 
 

MEMBROS DOCENTES 
NOME DEPARTAMENTO MATRÍCULA  

1- Presidente: ABIGAIL SILVA DUARTE 
FOLHA 

GGM SIAPE: 1785428 

2- Titular: RICARDO ELEODORO 
FUENTES APOLAYA 

GAN SIAPE: 310953 

3- Titular: SÉRGIO MARIANO LICANIC GMA SIAPE: 1478143 
4- Titular: JONY ARRAIS PINTO JÚNIOR GET SIAPE: 2722748 

 
                  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

CELSO COSTA 
Diretor do Instituto de Matemática e Estatística 

###### 
                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH, Nº. 11 de 20 de setembro de 2017. 
 
 

ASSUNTO: Designa os membros para comporem a 
Comissão de Monitoria Local do ICHF. 

 
 A Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia – ICHF, da UFF, no uso das suas 
atribuições, considerando os motivos apresentados por esta comissão,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, para comporem a Comissão Local de Monitoria do ICHF, os seguintes membros: 
 
- ANA CLÁUDIA CRUZ DA SILVA, siape 1633306 
- SERGIO RICARDO RODRIGUES CATILHO, siape 13697201 
- DIOGO DE FRANÇA GURGEL, siape 2916103  
- LUIS ALVES FALCÃO, siape 2896747 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.   
 
 

MARCOS OTÁVIO BEZERRA 
Vice diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia  

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº 15 de 21 de setembro de 2017. 
 
 

EMENTA: Designação de Comissão com finalidade de 
reavaliação do Regimento Interno e 
Organograma da Faculdade de Educação. 

 
O Diretor da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 
      RESOLVE:         
          
1 - Designar os professores ZOIA RIBEIRO PRESTES – matrícula SIAPE nº 1451086, ZULEIDE 
SIMAS DA SILVEIRA - matrícula SIAPE nº 390569, JOSÉ ANTONIO SEPULVEDA – matrícula 
SIAPE nº 1949447, JULIAN JOSÉ GINDIN - matrícula SIAPE nº 1893360 e Assistentes em 
Administração IZABEL PEREIRA DE OLIVEIRA – matrícula SIAPE nº 1944748, HELOÍSA 
HUGUENIN DE SOUZA DE JESUS – matrícula SIAPE nº1168114 a discente SHIRLEY 
PINHEIRO FRANÇA – matrícula 11010015 para comporem a Comissão. Esta Comissão está sendo 
designada para Avaliação do Regimento Interno e atualização do Organograma da Unidade.  
 
2 - A Presidência da referida comissão caberá ao professor JULIAN JOSÉ GINDIN.   
 
Esta DTS entrará em vigor a partir de 19 de setembro de 2017.  
 
 
 

ROSANE BARBOSA MARENDINO 
Vice-Diretora da Faculdade de Educação 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISNF, Nº. 19 de 13 de setembro de 2017. 
 
 

EMENTA: Designa Bancas Avaliadoras Locais da Primeira 
Etapa da XX Semana de Monitoria da UFF.  

 
O Vice-Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, da Universidade Federal Fluminense, 
Professor Vinícius D’Ávila B. Pascoal, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os professores abaixo relacionados para constituírem as Bancas Avaliadoras Locais da 
Primeira Etapa da XX Semana de Monitoria da Universidade Federal Fluminense:  
 
FEF - Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia:  
 
FRANCELISE PIVETTA ROQUE – Matrícula SIAPE 2028535 (Presidente)  
BEATRIZ PAIVA BUENO DE ALMEIDA – Matrícula SIAPE 2276799 
BIANCA ALCÂNTARA DA SILVA– Matrícula SIAPE 1653595 
RENATA CHRISTINA VIEIRA GOMES  – Matrícula SIAPE 2310603 (Suplente)  
 
FCB – Departamento de Formação em Ciências Básicas:  
 
AISLAN CRISTINA RHEDER FAGUNDES PASCOAL– Matrícula SIAPE 1191052 (Presidente)  
ELYZABETH DA CRUZ CARDOSO– Matrícula SIAPE 3884163 
LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES - Matrícula SIAPE 1710790  
LEONARDO DE SOUZA MENDONÇA– Matrícula SIAPE 2028204 (Suplente) 
 
FFE – Departamento de Formação Específica em Odontologia:  
 
FABIO RENATO PEREIRA ROBLES – Matrícula SIAPE 1793797 (Presidente) 
ISIS ANDREA VENTURINI POLA POIATE– Matrícula SIAPE 1767760 
FLORA APARECIDA MILTON – Matrícula SIAPE 1296742 
ALESSANDRA AREAS E SOUZA– Matrícula SIAPE 1671763 (Suplente) 
 
Estas designações não correspondem à função gratificada ou cargo de direção 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 
 

VINÍCIUS D’ÁVILA BITENCOURT PASCOAL 
Vice-Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo – ISNF/UFF 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISNF, Nº 28 de 21 de setembro de 2017. 

 
 

EMENTA: Designa membros para integrar Comissão 
Científica do Campus Universitário de Nova 
Friburgo referente às atividades da V Semana 
de Desenvolvimento Acadêmico da 
PROAES. 

 
O Vice-Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, da Universidade Federal Fluminense, 
Professor Vinícius D’Ávila B. Paschoal, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os docentes: ANGELA SCARPARO CALDO-TEIXEIRA matrícula SIAPE 1714732, 
ROBERTA BARCELOS PEREIRA DE SOUZA matrícula SIAPE 1768757 e AISLAN CRISTINA 
RHEDER FAGUNDES PASCOAL matrícula SIAPE 1191052 para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Científica da V Semana de Desenvolvimento Acadêmico, do Campus de Nova 
Friburgoa fim de avaliar os projetos de Bolsa de Desenvolvimento Acadêmico durante a Semana da 
Agenda Acadêmica 2017. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 
 

VINÍCIUS D'ÁVILA BITENCOURT PASCOAL 
Vice-Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GTG, Nº 01 de 18 de setembro de 2017. 
               
 

EMENTA: Altera a DTS nº 01, de 29 de fevereiro de 2016, 
designação de integrantes do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Graduação 
Tecnológica em Processos Gerenciais, com 
Ênfase em Empreendedorismo (GTG). 

 
A Coordenadora do curso de Graduação Tecnológica em Processos Gerenciais, com Ênfase em 
Empreendedorismo, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e da Resolução 
526/2011 do Conselho de Ensino e Pesquisa (CEP); 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a DTS nº 01, de 29 de fevereiro de 2016, que designa os integrantes do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Graduação Tecnológica em Processos Gerenciais, com Ênfase em 
Empreendedorismo, passando este a vigorar com a seguinte composição: 
 
JOYSINETT MORAES DA SILVA (PRESIDENTE) – SIAPE: 1566315 
DANIELLA MUNHOZ DA COSTA LIMA – SIAPE: 2240468 
EDUARDO PICANÇO CRUZ – SIAPE: 2345397 
JORGE RIBEIRO DOS PASSOS ROSA – SIAPE: 1642594 
SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO – SIAPE: 1353125 
SAULO BARROSO ROCHA – SIAPE: 1710818 
 
Esta DTS entrará em vigor na presente data 
 
 

JOYSINETT MORAES DA SILVA 
Coordenadora do Curso de Graduação Tecnológica em Processos Gerenciais, ênfase em 

Empreendedorismo 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº 04 de 21 de setembro de 2017. 
 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM PEDIATRIA, no 
uso de suas atribuições legais: 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores ISRAEL FIGUEIREDO JÚNIOR, mat. SIAPE nº  6310706, RAFAEL 
DEL CASTILLO VILLALBA, mat. SIAPE nº 311012 e MARIA DOLORES SALGADO 
QUINTANS, mat. SIAPE nº 3118256, para constituírem a Banca Avaliadora do Artigo denominado: 
“BANDA AMNIÓTICO CRANIOFACIAL: RELATO DE CASO” de autoria do especializando 
FELIX ALEXANDER PONCE MENDOZA, orientado pelo professor ISRAEL FIGUEIREDO 
JÚNIOR, mat. SIAPE nº 6310353. 
 
Essa DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS 
Coordenadora do Curso de Especialização em Pediatria 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 
 

DECISÃO PPGJA, Nº. 10 de 18 de setembro de 2017. 
 

EMENTA: Convalida atos praticados pelo Presidente do 
Colegiado do PPGJA no período de 01 de 
setembro de 2017 até a presente data.  

 
A Coordenadora por tempore do Colegiado de Curso do Programa de Pós-Graduação Justiça 
Administrativa (PPGJA), no uso das suas atribuições,  
 
  RESOLVE:  
 
1 - Convalidar os atos praticados pelo Presidente do Colegiado do Curso do Programa de Pós-
Graduação Justiça Administrativa (PPGJA) n o período de 01 de setembro de 2017 até a presente data, 
notadamente os seguintes: 
 
I – DECISÃO PPGJA Nº 05, de 01 de setembro de 2017 - Constituição do Corpo Docente do PPGJA - 
Mestrado Profissional; 
 
II – DECISÃO PPGJA Nº 06, de 01 de setembro de 2017 – Instituição de Banca Organizadora e 
Examinadora do Concurso de Seleção para o ingresso de alunos em 2018 na turma do Mestrado 
Profissional do PPGJA; 
 
III - DECISÃO PPGJA Nº 07, de 01 de setembro de 2017 – Instituição de Comissão destinada ao 
acompanhamento do APCN; 
 
IV – DECISÃO PPGJA nº08,de 01 de setembro de 2017 - Aprovação da grade horária das 
disciplinaspara o ano de 2018, com os seus respectivos docentes; 
 
V - DECISÃO PPGJA Nº 09, de 01 de setembro de 2017 – Instituição de Comissão de Transição do 
Programa de Pós-Graduação Justiça Administrativa – PPGJA / Mestrado Profissional. 
 
 
 

MARIA LÍVIA DO NASCIMENTO 
Coordenadora pro tempore 

Programa de Pós-Graduação 
Mestrado Profissional em Justiça Administrativa – PPGJA 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GHT, Nº.004 de 19 de setembro de 2017. 
 
 

EMENTA: Designação da Coordenação de Monitoria do 
GHT. 

 
O Chefe do Departamento de História (GHT), no uso de suas atribuições e seguindo as decisões da 
Plenária Departamental reunida em 23/08/2017, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Dispensar, a pedido, as docentes FRANCINE IESGELSKI, SIAPE 2333550 e ANGÉLICA 
MÜLLER, matrícula SIAPE nº 2333602, respectivamente das funções de Coordenadora e Suplente de 
Monitoria do GHT. 
 
2 - Designar os docentes LEONARDO MARQUES (SIAPE 1152954), como Coordenador e TAMIS 
PEIXOTO PARRON (SIAPE 2405078), como Suplente de Monitoria do GHT para o período de 19 de 
setembro de 2017 a 31 de março de 2019. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
EDMAR CHECON DE FREITAS 
Chefe do Departamento de História 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGQ, Nº. 03 21 de setembro de 2017.  

 
 

EMENTA: Comissão de Revalidação de Diplomas de 
Graduação. 

 
O Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Química, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 
1 - Constituir Comissão de Revalidação de diploma de Graduação, formada pelos seguintes professores: 
Presidente: Profª. ANA CARLA DA SILVEIRA LOMBA SANT´ANA COUTINHO (SIAPE 
1735252); Prof. HUGO ALVARENGA OLIVEIRA (SIAPE 1905387) e Prof. JORGE EDUARDO 
DA SILVA OURIQUE (SIAPE 6413892), para o seguinte Processo: 23069.051806/2016-42 – GRETA 
LARISA AURORA ARCE FERRUFINO. 

Esta DTS não implicará gratificações.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANA CARLA DA SILVEIRA LOMBA SANT´ANA COUTINHO 
Coord. do Curso de Graduação em Eng. Química 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO IV                            PÁG. 017 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 2018 
 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Cardiologia faz saber que estão abertas as 
inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao ano de 2018 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 
       
O Curso de Especialização em Cardiologia foi criado em 1978, estando vinculado a Faculdade de 
Medicina da Universidade Federal Fluminense, com carga horária total de 3.195 (três mil e cento e 
noventa e cinco horas) distribuídas em atividades teóricas e práticas. O Curso é autofinanciável 
credenciado pelo Ministério de Educação e Cultura do Brasil (MEC), órgão máximo que regulamenta o 
ensino de Graduação e Pós-Graduação no Brasil. O treinamento prático é realizado no Hospital 
Universitário Antônio Pedro, instituição vinculada a Universidade Federal Fluminense e credenciada 
pela Comissão Nacional de Residência Médica. Ao final do curso, tendo o aluno concluído todos os 
créditos, será emitido o Certificado de Especialização em Cardiologia pela Universidade Federal 
Fluminense. Não há qualquer vinculação ou credenciamento do curso com a Sociedade Brasileira de 
Cardiologia. 
 
.2. VAGAS: 10 brasileiros e 05 estrangeiros. 
  
3. Valor da mensalidade do curso R$ 1.000,00 (hum mil e cem reais) 
3.1. Inscrição do curso R$ 200,00 (duzentos reais). 
 
4.. PRÉ -REQUISITOS: 
       
Candidatos brasileiros e estrangeiros que tenham concluído o Curso de Graduação em Medicina. 
 
4.1. O candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido 
perante o    Consulado do Brasil em seu País.    
 
4.2. A abertura de turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 05 alunos. 
 
5. Inscrição 
   
Local: Rua: Marquês do Paraná 303- Centro - Niterói - (RJ) CEP: 24.030.215, Hospital Universitário 
Antônio Pedro – 6º andar - Cardiologia. Tel.: (021) 2629-9201 e 2629-9207.     
   
Horário: 7h30 às 12h 
   
Período:01 de fevereiro a 09 de março de 2018 (Exceto de 09/02  a 18/02) 
 
Documentação  
 
Ficha de inscrição. 
  
Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou revalidado) ou certidão 
original de conclusão de curso de graduação, histórico escolar com as datas de conclusão e colação de 
grau.   
 
Fotocópia da carteira de Identidade e do CPF (para brasileiros e estrangeiros com visto de permanência 
no país).  
  
Tradução juramentada do diploma de Graduação em medicina e do histórico escolar (Estrangeiros). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO IV                            PÁG. 018 

 
Duas fotos 3 X 4. 
  
Comprovante de pagamento emitido pelo curso que deverá ser retirado na secretaria do curso. 
 
6. Instrumentos de Seleção: 
 
6.1 Prova escrita com 20 questões de cardiologia de múltipla escolha (nível de graduação). Peso 5,0 
(cinco). 
 
6.2 Interpretação de texto em inglês na área de cardiologia.Peso 3,0 (três) 
 
6.3 Entrevista. Peso 2,0 (dois) 
 
7 Cronograma  
 
7.1 Prova escrita: 
 
Data: 14/03/18 Horário: 8h às 10h Local: sala de aulas da cardiologia 6° andar Hospital Universitário 
Antônio Pedro.       
 
7.2 Entrevista: 15/03/18 de 8h às 12h  
 
7.3 Divulgação do resultado: 21/03/18 Horário 10h 
 
Local: Secretaria do curso – Hospital Universitário Antonio Pedro – 6º andar – Cardiologia 
 
8. Matrícula 
 
Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até o 
preenchimento das vagas. 
Em caso de empate na classificação final, serão utilizados os seguintes critérios de desempate, em 
ordem decrescente de pontuação: Prova escrita > Interpretação de texto em inglês> Entrevista> Maior 
idade. 
 
9. Início do ano letivo 02 de abril de 2018. 
 
 
10. Disposições gerais 
 
10.1 Serão aprovados os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 6,0 (seis) em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
 
10.2 No ato da matrícula, o candidato deverá concordar com os termos do regulamento interno e com os 
dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
(www.proppi.uff.br) 
 
10.3 Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)155/2008. 
 
10.4 Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
 
10.5 As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade do Coordenador do curso. 
 
10.6 Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que refere o presente Edital. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 174  27/09/2017  SEÇÃO IV                            PÁG. 019 

 
10.7 Este curso de Pós-Graduação em Cardiologia Lato Sensu não contempla 02 (dois) anos de clínica 
médica, conforme exigência da Sociedade Brasileira de Cardiologia (SBC) como pré-requisito para 
realização da prova de título de especialista pela SBC a partir do ano de  2016. 
 
10.8 Os alunos estrangeiros receberão ao término do curso o Certificado de Especialista em 
Cardiologia emitido pela Universidade Federal Fluminense e reconhecido pelo Ministério da Educação 
e Cultura do Brasil, além do histórico escolar. Para revalidação do Certificado de Especialista em seu 
país de origem, nenhum outro documento será emitido pela Coordenação do Curso de Pós 
Graduação. 
 
11. EMENTA: Ciclo cardíaco, insuficiência cardíaca, doença coronariana crônica e aguda, hipertensão 
arterial, lesões orovalvulares, endocardite infecciosa. 
 
12. BIBLIOGRAFIA: 
 
Bibliografia:  
 
The Heart (Fuster V, Alexander R.W, Rourke R.A) 13° edição (2011) 
 
Heart Disease (Braunwald E) 9° edição (2013) 
 
Cecil Textbook of Medicine (Goldman L, Ausiello D) 24° edição (2014) 
 

 Niterói, 14 de agosto de 2017. 
 
 

EDUARDO NANI SILVA 
Coordenador do Curso de Especialização em Cardiologia 

# # # # # # 
 
 

              
 
 

 


	CAIO LEWENKOPF
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GTG, Nº 01 de 18 de setembro de 2017.
	EMENTA: Altera a DTS nº 01, de 29 de fevereiro de 2016, designação de integrantes do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação Tecnológica em Processos Gerenciais, com Ênfase em Empreendedorismo (GTG).


	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGQ, Nº. 03 21 de setembro de 2017.
	EMENTA: Comissão de Revalidação de Diplomas de Graduação.

